A exposcebant, sicut scriptum est de libris legis Dei, de quibus scrutabantur gentes, similitudinem simulacrorum suorum, ut scilicet, quomodo lex Domino servire, præcepit ejusdem ritibus, deceptores suos dæmones, deceptæ gentes venerantur. Nam et temporibus Tiberii et Caii Cæsarum, idola in templo Domini legimus collocata. Et Julianus Apostata totum ecclesiastici ordinem ritus, ad diabolorum honorem detorquere conatus est. Et ipse diabolus a Christo se pro Deo voluit adorari (Matth. iv).

CAPUT III.

De profectu religionis Christianæ.

Postquam itaque venit tempus, quando veri adoratores in spiritu et veritate (Joan. iv), non in Hierusalem tantum vel monte Samariæ, id est non localiter, sed spiritualiter cæperunt adorare Patrem, et in omnes gentes secundum Domini jussionem doctrina salutaris emissa est : cæperunt fideles loca munda quærere, et a tumultibus ac negotiis carnaliter conversantium semota in quibus orationes mundas, et sacrosancta mysteria, et mutæ ædificationis solatia celebrarent. Quamvis enim secundum evangelistam erant discipuli cum credentibus semper in templo vel cœnaculo laudantes Deum, et orationi ac jejunio insistentes : tamen post adventum Spiritus sancti (Act. 1, 11), legimus eos circa domos orationes et fractiones panis celebrasse. Et non solum inter urbium ædificia, verum et extra in locis secretis convenisse. Nam et Paulus processisse legitur in Philippis extra portam, juxta flumen, ubi videbatur oratio esse, et ipse cum Ephesiis oravit in littore (Act. xvi, xx). Cum autem multiplicaretur numerus credentium, cæperunt domos suas facere ecclesias, ut in gestis sanctorum creberrime legitur : et privatas habitationes ad publicas fidelium contulerunt utilitates. Sæpe etiam persecutorum rabiem declinantes, in cryptis et in cœmeteriis, et speluncis, atque desertis montibus et vallibus conventicula faciebant. Deinde magis magisque proficiente Christianæ religionis miraculo, et per lucra Christi, damno succedente diaboli : non solum novæ ad orandum domus constructæ sunt, sed etiam templa deorum, abjectis et exterminatis idolis cum spurcissimis cultibus suis, in Dei mutabantur ecclesias.

CAPUT IV.

In quas plagas cœli orantes vertantur.

Et quia diversitas idololatriæ diversis modis templa construxerat, non magnopere curabant illius temporis justis, quam in partem orationis loca converterent, dum tantum videretur, ubi eliminatæ sunt dæmonum sordes, ibi Deum Creatorem omnium, qui ubique est, coli et adorari. Quanquam itaque sapiens dicat, nos ad orientem lucis adorare Deum, et revera congruum est, et salubri more institutum, ut orientem versus, facies orando vertamus : quia sicut ab oriente lucis adventum suspicimus corporæ, sic in orationibus illuminari super nos vultum illius